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قصـه پرغصـه‌ای بـود. بعـد از ایسـتگاه دانشـگاه تهـران، کـه فاصلـه زیـادی هم 

با دانشـگاه داشـت، چشـم به نرده‌های سـبز دانشـگاه بدوزی و لابه‌لای شـاخ 

و بـرگ درخت‌هـا سـردر پنجـاه تومنـی رو دیـد بزنـی و حسـرت بخـوری کـه تـو 

چـرا جـای آن همـه دانشـجویی کـه انـگار بـا یک غـرور خاصی واردش میشـن، 

نمی‌تونـی بـری داخـل و ایـن بهشـتی کـه بـرای خـودت پشـت اون نرده‌هـا 

سـاختی رو ببینـی و تـوش نفـس بکشـی. همـه ایـن حـس و حال‌هـا بـه اضافه 

مرور فشـار خانواده و مدرسـه و مدیر و معلم و مشـاور انقدر زیاد و البته سـریع 

می‌گـذره کـه بـا اولین فریاد دادزن‌هـای انقلاب که میگـن پایان‌نامه، تحقیق، 

گاج، قلم‌چـی، کتـاب کهنـه، کتـاب قدیمی و... به خودت میای و می‌بینی که 

رسـیدی به ایسـتگاه و این مسـافت چندمتری برات قد 12سـال درس خوندن 

و جون‌کنـدن بـرای قبولـی تـو کنکـور کنـد و بی‌ثمـر گذشـته و تـوام خـودت رو 

بـه جریـان صداهـا و دسـت‌هایی می‌سـپاری کـه حـالا فهمیـدن تـو اومدی که 

کمک‌آموزشـی بخـری و رویـات چنـد متـر اون‌طرف‌تـر، لابه‌لای نرده‌های سـبز 

محصـور شـده و بـرای شـکوندن اون نرده‌هـا نیـاز بـه کتاب‌هـای اون‌هـا داری 

و تـو رو سـمت خودشـون می‌کشـن.  ایـن رویـا هـم چندسـال پیـش واقعی‌تـر 

بـود، هـم حـالا کـه مجیـد حسـینی و امثالـش دارن دسـت و پـا می‌زنـن کـه 

غلطه، واقعیه و هسـتن کسـایی که شـب و روز، جسـم و روح‌شـون و پول‌شـون 

رو مـی‌ذارن تـا سـبز و زرد و خیلـی سـبز و نقـره‌ای و... بخـرن، بلکـه از سـبزی 

نرده‌هـای تهـران و در شـریف و امیرکبیـر و علامـه و بهشـتی و... بگـذرن.  ایـن 

چند خط عجز و لابه را بگذارید پای اینکه من و امثال من مدت‌هاسـت دسـت 

و پـا می‌زدیـم و می‌زنیـم کـه داشـتن و خریـدن و غرق‌شـدن تـو ایـن کتاب‌های 

رنگـی و موسسـات زرق و برقـی عایـدی نـداره و تهـش خوش‌شـانس باشـی و 

خـوب خـرج کنـی، تـازه اول مکافاتـه و اون طـرف نرده‌هـای تهران و در شـریف 

و بهشـتی و علامـه و... تـازه اول راهـه. ایـن چنـد خـط می‌شـه مثـل چندخط و 

چنـد صفحـه و چنـد سـاعت سـخنرانی کـه این روزها  بیشـتر از قبـل ضدکنکور 

و کمک‌آموزشـی و مافیـای آموزشـی می‌بینیـم و می‌شـنویم و می‌خونیـم. 

 کمک‌آموزشـی‌ها دقیقا چه کار می‌کنند؟

دسـته‌اولی کـه دانش‌آموزهـا باشـن و دسـته دوم کـه دانشـجوهان، هـردو 

بـه اینجـا رسـیدن کـه کمک‌آموزشـی راه رسـیدن بـه همـون بهشـتیه کـه قبـل 

دانشـگاه برای خودشـون ترسـیم کردن. این باور از چند مولفه مختلف شـکل 

گرفتـه. یکـی از مولفه‌هـا همونطـور کـه بارهـا گفتـه شـده و از صحبت مسـئول 

و وزیـر و معلـم و کارشـناس برمیـاد، ضعف نظام و سیسـتم آموزشـی کشـوره که 

باعث رشـد موسسـات و ناشـران کمک‌آموزشـی میشـه تا خلأ موجود رو پوشش 

بـدن. ایـن هـم طبیعیـه وقتـی یـک نظـام عریـض و طویـل آموزشـی توان رشـد 

مطلـوب نیروهـا کـه همـون دانش‌آمـوزان هسـتند رو نداشـته باشـه، یـک نهاد 

دیگـه بـا مـوازی‌کاری یـا کار بهتـر سـعی می‌کنـه ایـن خأل و نقـص‌رو پوشـش 

بـده، خـوب یـا بـد ایـن نـوع پوشـش هـم بـا سـود و هزینـه‌ای کـه شـرکت‌ها و 

ناشـران می‌کنـن تنظیـم می‌شـه.

اما مولفه بعدی نوعی سـواری‌گرفتن از باوری هسـت که توسـط این نهادهای 

ثانویـه یـا خصوصـی تقویـت می‌شـه و شـکل می‌گیـره. شـما یـک خواسـته‌ای 

داریـد کـه ایـن خواسـته ذیل تبلیغات گسـترده‌ای توسـط یک‌سـری نهادهای 

خصوصـی آموزشـی شـکل گرفتـه و تقویـت شـده و اون هـم موفقیـت در کنکور 

و بـه تبـع اون پیشـرفت و رشـد مالـی، ایـن بـاوری هسـت کـه می‌تونیـم بگیـم 

اکثریـت خانواده‌هـا بهـش اعتقـاد دارن و چـون موفقیـت و رشـد رو توی پولدار 

شـدن می‌بینـن بـرای رسـیدن فرزنداشـون به پـول هم راهی جز کسـب مدارج 

علمـی نمی‌بینـن، تمـام خواسـته‌ها و برنامه‌هـا رو طـوری تنظیـم می‌کنـن کـه 

بـه ایـن هـدف برسـن، موسسـات کنکوری و ناشـران کمک‌آموزشـی هـم از این 

خواسـته‌ها نهایـت اسـتفاده رو می‌کنـن و بـا تـرس فروشـی و آینده‌سـازی‌های 

تبلیغاتـی ایـن هـدف رو پررنـگ و البتـه بزک می‌کنـن و در کنارش هم با فروش 

بسـته‌های آموزشـی مختلف کسـب سـود می‌کنن. 

 تکـرار نمی‌کنیم؛ صرفا یک یادآوری

تـا اینجـا بـا زبـان محـاوره و سـاده کل ماجـرای کمک‌آموزشـی‌ها بیـان شـد. 

امـا غـرض اصلـی گـزارش تکـرار ایـن دانسـته‌ها نیسـت، هم دختر و پسـری که 

هـر شـب رویـای دانشـجوی فالن دانشـگاه برترشـدن را در سـر می‌پروراننـد 

و هـزاران تسـت را روزانـه مـرور می‌کننـد اینهـا را می‌داننـد، هـم آن پسـر یـا 

دختـری کـه ترک‌تحصیـل کرده اسـت و وارد این چرخه آموزشـی نشـده اسـت. 

چیـز دیگـری هـم کـه همـه می‌دانیـم و حـالا بازخوانـی‌اش می‌کنیـم، گـردش 

مالـی هنگفـت ناشـران آموزشـی در تولیـد و توزیـع کتاب‌هـای کمک‌آموزشـی 

اسـت. طبق آماری که اخیرا و در آسـتانه ‌40سـالگی انقلاب منتشـر شـده آمار 

نشـر در 40سـال گذشـته بـا اختالف چشـمگیری بـه نفـع کمک‌آموزشـی‌ها 

بـوده اسـت. سـوای ایـن بیـان، جزئیـات هـم بـه یکه‌تازی و تایید سـود سرشـار 

فعالیت در حوزه نشـر آموزشـی کمک می‌کند. بنابر آمار در 10سـال گذشـته 

دو نشـر کانـون فرهنگـی آمـوزش متعلق به کاظـم قلم‌چی 10هزار و 62 عنوان 

کتـاب چـاپ کـرده کـه بـا درنظـر گرفتـن میانگیـن تیـراژ ایـن نـوع کتاب‌ها که 

چیـزی حـدود دو تـا دوهـزار و پانصـد اسـت، می‌تـوان نتیجـه گرفـت میـزان 

چـاپ و توزیـع و فـروش عجیـب و غریبـی بـرای این ناشـر آموزشـی ایجـاد کرده 

اسـت. در کنـار قلم‌چـی امـا ناشـر دیگـری هـم وجـود داشـته کـه تقریبـا بـرای 

هیچ‌کـس ناشـناخته نیسـت؛ انتشـارات گاج متعلـق به ابوالفضـل جوکار که از 

قلم‌چـی هـم پرکارتـر بـوده و در 10 سـال اخیـر چیـزی حـدود 12هـزار و 509 

عنـوان کتاب‌آموزشـی چـاپ کـرده اسـت. ایـن آمار در سـال 97 هـم برای گاج 

جالب‌توجـه اسـت، ایـن ناشـر در سـال 97 چیـزی حدود 1386 عنـوان کتاب 

کمک‌آموزشـی منتشـر کـرده کـه بـا در نظـر گرفتـن همـان تیـراژ میانگین دو تا 

دوهـزار و 500 تایـی عـدد بزرگـی حاصـل می‌شـود. تـا بـه اینجـا شـاید پـرکار 

بـودن گاج و قلم‌چـی ملمـوس نباشـد، کافـی اسـت ایـن آمـار را در کنـار آمـار 

چـاپ یـک ناشـر عمومـی مثـل نشـر چشـمه، افـق، قدیانـی و... کـه اتفاقـا از 

پرکارترین‌هـا هسـتند، قـرار دهیـم، آن وقـت، هنگامـی کـه بـا عـدد حـدود 50 

عنـوان کتـاب چاپ‌شـده در سـال مواجـه می‌شـویم کامال مشـخص می‌شـود 

کـه بـازار نشـر چندچنـد بـه نفـع کمک‌آموزشی‌هاسـت. بـا یک ضرب و تقسـیم 

سـاده بیـن تعـداد کتاب‌هـای چاپ‌شـده کـه همـان میانگیـن دوهـزار و500 

تایـی اسـت و میانگیـن قیمـت 33هـزار تومانـی بـرای هر کتـاب، 119 میلیارد 

تومان عاید ناشـر آموزشـی گاج شـده اسـت. 

 امـا اصل ماجرا

آنچـه تـا اینجـا گفته شـد، سـوای درددل‌هـای ابتدای گزارش، اعـداد و ارقامی 

بود که تا امروز از میزان فعالیت ناشـران آموزشـی منتشـر شـده و نشـان‌دهنده 

سـود آنهـا از ایـن فعالیـت اسـت. ماجـرای گـزارش اینها هسـت، اما فقـط اینها 

نیسـت. کمـی جسـت‌وجو و گفت‌وگـو بـا مطلعـان نشـان می‌دهـد ناشـری 

همچـون ابوالفضـل جـوکار، بنیانگـذار انتشـارات گاج فقـط در حـوزه نشـر 

کتـب کمک‌آموزشـی فعـال نیسـت و شـرکت‌ها و موسسـات متعـددی را هـم 

مدیریـت می‌کنـد کـه ایـن شـبهه روبه‌رویـی مـا نه‌فقـط بـا یک ناشـر آموزشـی، 

بلکـه کارتـل اقتصـادی را تقویـت می‌کنـد. جـدول موجـود در گـزارش بخشـی 

از شـرکت‌هایی اسـت کـه بـا واسـطه یـا مسـتقیم متعلـق بـه ابوالفضـل جـوکار 

و کارمنـدان اوسـت. 

 البتـه مـوارد دیگـری نیـز هـم در داخـل و هـم در خـارج از کشـور عنـوان شـده 

کـه مربـوط بـه دارایی‌هـای ابوالفضـل جـوکار اسـت، بـا این همه تـا همین جا و 

همیـن مقـدار از اطلاعـات بایـد چند سـوال را مطرح کرد. ابتـدا اینکه با علم به 

ثبت‌بـودن تمامـی ایـن شـرکت‌ها و فرض بـر قانونی‌بودن وجـود و فعالیت همه 

آنهـا آقـای جـوکار بـا چه پشـتوانه و درآمدی مبـادرت به ایجاد و سـهامداری در 

ایـن شـرکت‌ها کـرده اسـت، چـه بیزینسـی می‌توانـد چنیـن شـرایطی را فراهم 

کنـد کـه یـک ناشـر آموزشـی چنیـن سـرمایه‌ای را بـرای خـود ایجاد کنـد. نکته 

بعـد اینکـه فـردی بـا چنیـن حجمـی از دارایـی آیـا واقعـا نگران درختـان و قطع 

آنهـا و تولیـد کاغـذ و علـم و علم‌آمـوزی فرزنـدان این سـرزمین اسـت یـا دغدغه 

مدیریـت کسـب‌وکارهای دیگر خـود را دارد؟

هیچ‌کـس نمی‌توانـد سـرمایه‌داری مشـروع را بـرای هرکسـی که باشـد محکوم 

کنـد، امـا می‌تـوان سـوال کـرد کـه چرا یک ناشـر آموزشـی هیچ حرفی از سـایر 

فعالیت‌هـای اقتصـادی‌اش نمی‌زنـد؟ چـرا در روزهـای پایانـی سـال مبـادرت 

بـه اخـراج کارمنـدان خـود می‌کنـد؟ و چـرا خـود را ناشـر برتـر آموزشـی معرفی 

می‌کنـد و روی همیـن موضـوع هـم تبلیغـات انجـام می‌دهد؟

اینهـا فقـط بخشـی از چرا‌هایـی اسـت کـه ابوالفضـل جـوکار و بقیـه ناشـران 

آموزشـی باید به آنها پاسـخ بدهند و ژسـت خیرخواهی آموزشی و دغدغه‌مندی 

فرهنگـی را کنـار بگذارنـد و بـا مـردم و فرزنـدان آنهـا صادق باشـند.

ابوالقاسم رحمانی
 روزنامه‌نگار

یکشنبه ۲۳ دی 1397   شماره  ۲۶۸۱

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد: 

- الف( انجام راهبری، سرمایه‌گذاری و توسعه مجتمع پتاس خور و بیابانک با هدف تولید و فروش حداقل 100 هزار تن 

در سال پتاس و نیز تولید و فروش سایر محصولات جانبی )نمک، شورابه نهایی و...( و همچنین سرمایه‌گذاری به‌منظور 

توسعه اکتشاف و بهره‌برداری از پلایای خور و بیابانک و مهرجان)بسته سرمایه‌گذاری اول( 

معادن  از  بهره‌برداری  و  کارخانجات  احداث  آماده‌سازی،  و  تجهیز  اکتشاف،  تکمیل  جهت  سرمایه‌گذاری  انجام  ب(   -

پلایاهای میانی و ترود با هدف تولید و فروش حداقل 100 هزار تن پتاس در سال و نیز تولید و فروش سایر محصولات 

جانبی )نمک، شورابه نهایی و...( )بسته سرمایه‌گذاری دوم(

مبلغ  به  کار(  ارجاع  )فرآیند  مزایده  در  شرکت  تضمین  با  عمومی  مزایده  طریق  از  و  سرمایه‌گذاری  بسته  دو  قالب  در  را 

میلیارد  )دو   2.500.000.000 مبلغ  و  )الف(  اول  سرمایه‌گذاری  بسته  برای  ریال  میلیارد(  )پنج   5.000.000.000

و پانصد میلیون( ریال برای بسته سرمایه‌گذاری دوم )ب( )واریز نقدی یا ضمانتنامه بانکی( اجرا نماید. بدین‌وسیله از 

تا  از تاریخ 97/10/23 و حداکثر  علاقه‌مندان دعوت به عمل می‌آید جهت کسب اطلاعات بیشتر و تهیه اسناد مزایده 

ساعت 16 مورخ 97/11/3 با دردست داشتن معرفی‌نامه و اصل فیش واریزی به مبلغ سیصد هزار ریال به حساب شماره 

میدان  از  بالاتر  تهران  آدرس:  به  شرکت،  این  نام  به  )کد179(  تهران  ایثار  شعبه  ملی  بانک  نزد   0105799359005

 915 شماره  اتاق  قراردادها  و  حقوقی  امور   – نهم  طبقه   - جنوبی  برج   1713 شماره  استقلال  سینما  روبه‌روی  ولیعصر 

مراجعه نمایند. ضمنا مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه 97/11/13 تعیین می‌گردد. 
م الف 3768

فاکتور هزینه زندگی روزانه در تهران در زمان مدیریت شهری شورای پنجم شهر تهرانآگهی مزایده عمومی با ارزیابی کیفی فشرده    شماره 97-97/10 ت 
آدرس: خیابان بهشت - ساختمان شورای شهر تهران

مبلغ)ریال(تکرارعنوانردیف

۱۱۰۰/۰۰۰بلیت مترو۱

۱۳۰/۰۰۰ورود به هاشمی از طریق تونل نیایش۲

۱۳۰/۰۰۰ورود به اتوبان صدر۳

۱۲۳۰/۰۰۰بازدید از باغ پرندگان۴

۱۱۰۰/۰۰۰عبور از پل پردیسان۵

۱۲۰۰/۰۰۰تماشای پردیس سینمایی ملت۶

۱۵۰/۰۰۰قدم زدن در پارک۷

جمع کل

تخفیف

مالیات

حق سرویس

۷۴۰/۰۰۰

نداریم، تو حقوق کارمندامونم موندیم

۸۰/۰۰۰

۴۰/۰۰۰

۸۶۰/۰۰۰قابل پرداخت: هشتصد و شصت هزار ریال

محمد ناصری، دبیر جشنواره کتاب رشد در واکنش به مصاحبه یکی از مدیران   

موسسه‌های کمک‌آموزشی که در آن گفته بود، در جشنواره اخیر کتاب رشد 

به‌ عنوان ناشـــر برگزیده مورد تقدیر قرار گرفته و جایزه دریافت کرده است، 

این ادعا را رد کرد و گفت: »هیچ کتابی از این ناشـــر در دوره اخیر جشنواره 

رشد نه برگزیده‌ شده است، نه مورد تقدیر قرار گرفته است.« دبیر جشنواره 

کتاب رشد با ابراز تعجب از تصریح مدیرمسئول این موسسه کمک‌آموزشی در 

این زمینه، افزود: »اسامی آثار برگزیده و تقدیری این جشنواره در شبکه‌های 

خبری بازتاب یافته و با مراجعه به آن‌ به‌ آســـانی می‌توان نسبت به نادرستی 

این ادعا پی برد.« وی در بخش دیگری از سخنانش خبر داد امسال اساسا 

هیچ کتاب کمک‌‌درســـی‌ای نه از گاج و نه ناشران دیگر در جشنواره کتاب 

رشد برگزیده نشد یا مورد تقدیر قرار نگرفت.«

ادعایی که رد شد

امپراتوری
گاج

‌مدیر موسسه گاج که کتاب‌های کمک‌درسی چاپ می‌کند
چه شرکت‌های اقتصادی‌ای دارد؟

اسامی برخی شرکت‌های اقتصادی منتسب به ابوالفضل جوکار، بنیانگذار انتشارات گاج
نام شرکتردیف

انتشارات گاج1

مجتمع خدمات رفاهی مارال‌ستاره2

آرتمیس ویستا3

سرمایه‌گذاری چاپ و نشر ویستاویژن قلم4

شرکت هشت‌بهشت ایرانیان5

شرکت تعاونی مدارس کارآمد ایرانیان6

شرکت جواهر زمستان7

مجتمع خدمات رفاهی مهتاب سلطان8

انتشارات کلاغ‌سپید9

مجتمع خدمات رفاهی ترنج زعفرانیه10

مجتمع خدمات رفاهی نخل بیاض11

مجتمع خدمات رفاهی نخل ستاره شهررضا12

مجتمع خدمات رفاهی نخل میاندشت13

گروه صنعتی کفش وین14

انتشارات ویستا آرا15

نام‌آوران صنعت گردشگری کریمه16
کانون گروه آتیه‌سازان جوکار۱۷
مجتمع خدماتی رفاهی رستو۱۸

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


